tion. Cette obéissance était enclose dans la Loi, dans le premier et le plus grand commandement ¹ : « Tu aimeras le Seigneur ton Dieu de tout ton cœur, de toute ton âme, de toutes tes forces et de tout ton esprit ². » Elle était incluse aussi dans les sacrifices, et implicitement suggérée dans la mort des victimes. Mais maintenant, l'exemple de la mort du Christ la publie, l'impose à tous ceux qui veulent aimer et imiter le Christ. Cette obéissance est le calice du salut ³, le calice de la passion du Christ. Tel est le vin nouveau dont il dit : « Jusqu'à ce que je le boive, nouveau, dans le royaume de mon Père. » Qu'est-ce donc que boire ce vin nouveau, sinon souffrir par amour de l'obéissance ? Que veut dire : « Je le boirai avec vous », sinon : Vous aussi, vous souffrirez, comme moi, par amour de l'obéissance ? Qu'est-ce à dire « je le boirai », mais « nouveau », sinon qu'il était nouveau de boire comme fruit de la vigne le calice de la passion ? Il était nouveau que l'homme fût immolé en guise d'agneau. « Je le boirai avec vous, nouveau », parce que dans ce nouveau calice je mettrai ma joie, et vous vous réjouirez avec moi, parce que votre âme sera dans la joie. « Car Dieu aime celui qui donne joyeusement ⁴. »

L'obéissance jusqu'à la mort doit s'entendre non seulement de la mort de la chair, mais de toute parfaite mortification et pénitence du corps, et surtout de tout parfait renoncement à la volonté propre. Car il se met à mort lui-même, celui qui étrangle sa propre volonté. Celui qui à cause de Dieu s'éloigne de tout plaisir défendu, hait son âme pour Dieu, la perd en ce monde ; et en la haïssant et la perdant, il la gagne pour la vie éternelle ⁵. Celui qui, dans la joie de son âme et la douceur de l'amour, met de côté sa propre volonté, et par un choix judicieux lui préfère celle de son frère, celui-là donne son âme pour son frère ⁶. L'obéissance jusqu'à la mort se trouve dans tout

3. Cf. *Ps.* 115, 13.

4. *II Cor.* 9, 7.

5. Cf. *Jn* 12, 25.

6. Cf. *I Jn* 3, 16.

mortem, sive nos occidat gladius persecutoris, sive gladius spiritus quod est verbum Dei ¹. Haec est perfecta oboedientia, qualis in lege non erat ; quia lex neminem adduxit ad perfectum ². Hoc est novum vinum, quod bibit Jesus Christus cum discipulis suis. Quicumque in hac oboedientia delectantur, combibitores ^a sunt Jesu ^b, et de calice ejus bibunt vinum conditum et mustum malorum granatorum ³.

RECAPITULATIO.

Ut ^c summatim quae diffusius dicta sunt perstringamus, Christus vera vitis ⁴ est secundum plenitudinem gratiae. Cujus vitis vinum est salus mundi et commune gaudium omnium justorum. Hoc ipse bibit in initio non novum, in fine novum, hoc est ab omni austeritate alienum et omni dulcedine plenum.